
Carta à Comissão Especial destinada a apreciar e proferir parecer  sobre a PEC 047/2003 

ALIMENTAÇÃO: UM DIREITO HUMANO 

  

A/C 

Deputado Armando Abílio (PTB-PB)   

Presidente da Comissão Especial  

  

Deputado Lelo Coimbra (PMDB-ES), 

Relator da PEC 

     

Srs (as) Deputados (as) da Comissão Especial,  

Ter acesso à alimentação adequada e saudável é um direito humano fundamental para a 

manutenção da vida. Reconhecido em diversos tratados internacionais e legislações nacionais, 

este direito ainda não está expressamente incluído na Constituição brasileira.  

Por isso solicitamos que a Comissão Especial aprove esta PEC com a máxima urgência. Com 

esta aprovação, o Parlamento brasileiro estará dando um ótimo exemplo ao mundo e 

ajudando a garantir o Direito Humano à Alimentação.  

Atenciosamente,  

  

Nome (pessoa física ou instituição) 

Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 



Enviar esta carta para os seguintes endereços 

  

Presidente: Armando Abílio (PTB/PB) dep.armandoabilio@camara.gov.br 

Relator: Lelo Coimbra (PMDB/ES) dep.lelocoimbra@camara.gov.br 

  

TITULARES 

Acélio Casagrande PMDB/SC - dep.aceliocasagrande@camara.gov.br  

Antonio Cruz PP/MS - dep.antoniocruz@camara.gov.br 

Jorge Boeira PT/SC - dep.jorgeboeira@camara.gov.br 

Joseph Bandeira PT/BA - dep.josephbandeira@camara.gov.br 

 Nazareno Fonteles PT/PI - dep.nazarenofonteles@camara.gov.br 

Rose de Freitas PMDB/ES - dep.rosedefreitas@camara.gov.br 

Tonha Magalhães PR/BA - dep.tonhamagalhaes@camara.gov.br 

Eleuses Paiva DEM/SP - dep.eleusespaiva@camara.gov.br 

Geraldo Thadeu PPS/MG - dep.geraldothadeu@camara.gov.br 

Raimundo Gomes de Matos PSDB/CE - dep.raimundogomesdematos@camara.gov.br 

Roberto Magalhães DEM/PE - dep.robertomagalhaes@camara.gov.br 

Thelma de Oliveira PSDB/MT - dep.thelmadeoliveira@camara.gov.br 

Paulo Rubem Santiago PDT/PE dep.paulorubemsantiago@camara.gov.br 

Valadares Filho PSB/SE - dep.valadaresfilho@camara.gov.br 

Dr. Talmir PV/SP - dep.dr.talmir@camara.gov.br 

Chico Alencar PSOL/RJ -  dep.chicoalencar@camara.gov.br 

  

SUPLENTES 

Aline Corrêa PP/SP - dep.alinecorrea@camara.gov.br 

Charles Lucena PTB/PE - dep.charleslucena@camara.gov.br 

Dr. Rosinha PT/PR - dep.dr.rosinha@camara.gov.br 

Elismar Prado PT/MG - dep.elismarprado@camara.gov.br 



Emilia Fernandes PT/RS - dep.emiliafernandes@camara.gov.br 

Gilmar Machado PT/MG - dep.gilmarmachado@camara.gov.br 

Antonio Carlos Mendes Thame PSDB/SP - dep.antoniocarlosmendesthame@camara.gov.br 

Ilderlei Cordeiro PPS/AC - dep.ilderleicordeiro@camara.gov.br 

João Bittar DEM/MG - dep.joaobittar@camara.gov.br 

João Campos PSDB/GO - dep.joaocampos@camara.gov.br 

Mário Heringer PDT/MG - dep.marioheringer@camara.gov.br 

Ribamar Alves PSB/MA - dep.ribamaralves@camara.gov.br 


